Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis, Seu Resolutio Casuum Conscientiæ

Juxta Sacram Scripturam, Canones, Et Sanctos Patres

Continens Tractatus de Sacramentis in genere; de Baptismo, de Confirmatione, Eucharistia, Sacrificio Missæ; Constitutionem Innocentii XII. super celebratione Missarum, variaque alia decreta

Genet, François

Parisiis, 1703

Tractatus Quintus. De Sacrificio Missæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40834

TRACTATUS QUINTUS.

D E

SACRIFICIO MISSÆ.

C A P U T P R I M U M.

*Nomen, Definitio, & Existentia
Sacrificii Missæ.*

Quæst. I. **Q**uid significat Missa.

Resp. **Q**uæst. I. **E**tymologia nominis Missæ, juxta piam S. Thomæ & S. Bonaventuræ explicationem, sumitur à Latino nomine *Missa*, quod significat mittere, quia ut ait Divus Thomas: *Propter hoc etiam Missa nominatur*, D. Th. 3. p. quia per Angelum (id est, Christum, qui est q. 83. art. 4. magni consilii Angelus) Sacerdos preces ad ad 9, Deum mittit, sicut populus per Sacerdotem, vel quia Christus est Hostia nobis Missa à Deo: unde & in fine Missa Diaconus populum licentiat, dicens, *Ite Missa est, scilicet Hostia ad Deum per Angelum*, ut scilicet sit Deo accepta.

Et Divus Bonaventura ait: *Dicitur autem Missa, à mittendo, & representat legationem inter homines & Deum: Deus enim mittit Filium suum Christum in Altari, & iterum mittit Ecclesia Fidelis eundem Christum ad*

S. Bonav. in
Opusc. de
Expof. Missæ,
cap. 2.

Patrem, ut pro peccatoribus intercedat.

Sed verior hujus nominis explicatio ea est, quam tradit Alcimus Avitus Episcopus Vienensis dum ait : *Non Missam facitis, nihil est aliud, quam non dimittatis : à cuius proprietate sermonis in Ecclesiis, Palatiisque sive Prætoriis, Missa fieri pronuntiatur, cum populus ab observatione dimititur. Nam genus hoc nominis etiam in secularibus Auctoribus invenietis, ut in Cicerone & Suetonio.*

Certum est in primitiva Ecclesia, duas fuisse dimissiones (quod nomini Missæ locum dedit.) Prima siebat post lectionem Evangelii, & sermonem, cum Diaconus clara voce dimittebat infideles, pœnitentes, Catechumenos, & alios quibus non licebat Sacrificio interessere : altera siebat, ut nunc etiam in usu est, peracto Sacrificio, seu in fine Missæ, cum dimittebantur Fideles, his verbis, *Ite Missa est.*

Primi Christiani utpotè exactioris disciplinæ, profanos, & nondum purgatos maximè declinabant ; quapropter Ecclesiarum sanctuaria ab eorum aspectibus, & velis, & ferreis cancellis removebant, donec Baptismo suscepto, & post pœnitentiam juxta morem ritè peractam ad Divina Mysteria omnes simul convenirent.

Ante Mysteriorum celebrationem dimittebantur indigni qui interessent, adeoque in duas veluti partes Missam diviserunt, scilicet in Missam Catechumenorum, & Missam Fidium. Missa Catechumenorum duobus, & tribus primis sæculis constabat aliquot Psalmis & orationibus, & statim à templis dimittebantur ; verum progressu temporis judicarunt sancti Patres non dimitendos esse Catechumenos, & pœnitentes, nisi post lectionem Evangelii, ejusque expositionem in concione,

De Sacrificio Missæ. Cap. I. 215

ut inde fractum spiritualem perciperent, ac proinde statutum fuit in Concilio Carthaginensi 4. *Vt Episcopus nullum prohibeat ingredi Ecclesiam & audire verbum Dei, sive Gentilem, sive Hereticum, sive Iudaum usque ad Missam Catechumenorum.*

Conc. Carthag. Can. 84^o
ann. 398^o

Rationem affert Concilium Valentini in Hispania, dum ait: *Hoc inter cetera censimus observandum, ut Sacro-sancta Evangelia ante munerum illationem, vel Missam Catechumenorum in ordine lectionum post*

Conc. Valent. cap. 1. ann.
§ 24^o

Apostolum legantur, quatenus salutaria præcepta Domini nostri Iesu-Christi, vel sermonem Sacerdotis, non solum Fideles, sed etiam Catechumeni ac pœnitentes, & omnes qui ex diverso sunt, audire licitum habeant: sic enim Pontificum prædicatione audita, non-nulos ad fidem attractos evidenter scimus.

Quæst. 2. Hoc nomen Missa est-ne antiquum in Ecclesia?

Resp. Antiquissimum est, cum Divus Ambrosius 4. saeculo ejus mentionem faciat Epistola 33. ad Marcellinam sororem, Missam facere coepit; & sermone 34. Moneo vos ut qui juxta Ecclesiam est, & sine gravi impedimento potest, quotidie audiat Missam.

Divus Augustinus, qui eodem saeculo florbat utitur hoc Missæ nomine sermone 91. de tempore. In lectione qua nobis ad Missas legenda est. Et serm. 237. Ecce post sermonem fit Missa Catechumenis, manebunt Fideles.

Facile esset referre varios authores 5. saeculi, qui utuntur nomine Missæ. S. Leo Papa, Victor, & Paulinus illius meminerunt. Observandum solum hic est, de hoc nomine loqui S. Ambrosium, & S. Augustinum ut de nomine jam dudum in usu apud Christianos; ex

quo patet nomen Missæ esse ferè coævum Ecclesiæ.

Quæst. 3. Quid est Sacrificium?

Resp. Sacrificium propriè sumptum definitur à Theologis, Oblatio sensibilis soli Deo facta ad profitendum supremum ejus in omnes creaturem dominium à legitimo Ministro, rei externæ & sensibilis peculiariter consecratæ, per veram immutationem, & destructionem rei oblatæ. Colligitur hæc definitio ex sancto Thoma 2. 2. q. 85.

Hæc definitio non competit, nisi vero Sacrificio; non autem Sacrificio latè accepto, quod complectitur omnia bonorum operum genera

S. August. De in honorem Dei; sic S. Augustinus ait: Verum Civit. Dei. Sacrificium est omne opus quod agitur, ut lib. 10. cap. 6. sanctâ societate inhæreamus Deo.

S. Tho. 3. p. Et ut ait Divus Thomas: Omne illud quod q. 21. art. 2. Deo exhibetur ad hoc quod spiritus hominis fertur in Deum, potest dici Sacrificium, secundum illud Psalmi: Sacrificium Deo spiritus contribulatus.

Ecclesiastici cap. 5. Sacrificium salutare est, attendere mandatis, & discedere ab ini-
quitate. Qui facit misericordiam, offert Sa-
crificium: At in sequentibus sumitur Sacrifi-
cium in propria significatione. Misericordiam
volo, non Sacrificium: Olex cap. 6. Melior
est enim obedientia quam victima. I. Regum.
cap. 15.

Quæst. 4. Quomodo potest clarè explanari tradita Sacrificii definitio?

Resp. Dicitur & est 1. Oblatio, hoc est,
actio peculiaris, & determinata, quâ aliquid
offertur. Deinde est oblatio sensibilis, per
quod Sacrificium externum & visibile, de quo
hic loquimur, distinguitur à Sacrificio in-
terno,

terno , & invisibili , quod consistit in pia vo-
luntate , quā quis seipsum offert Deo cum his
quæ possidet in perpetuam servitutem . Sacri-
ficium externum & visibile , testimonium est
apparens interni Sacrificii . Quare S. Augusti-
nus ait : *Sacrificium visibile , invisibilis Sa-*
Lib. 10. de
trificii Sacramentum , id est , sacrum signum Civit. Dei,
est. Verūm licet regulariter loquendo oblatio cap. 5.
invisibilis , & interior præstantior sit externâ
& visibili , & invisibilis accepta sit Deo sine
externa , & merè visibili , licet hæc externa
non sit grata Deo , qui intuetur cor , sine invi-
sibili , & internâ : attamen nomen Sacrificii
propriè convenit oblationi externæ & visibili ,
non autem invisibili , quia occulta est , & par-
ticularis , & nomine Sacrificii intelligitur ho-
nor publicus , & solemnis exhibitus supremo
Domino à Ministro publico ; necesse igitur est
ut oblatio sit externa .

Tertiò , Est oblatio soli Deo facta ; quia Sa-
crificium est verus Latriæ cultus , qui supremæ
Majestati solùm defertur ; unde legimus Exodi
cap. 22. *Qui immolat Diis , occidetur , prater*
quam Domino soli. Quemadmodum cultus
datur internus , quem soli Deo exhibemus , quo
ipsum agnoscimus primum , & supremum bo-
num , principium & finis omnium rerum , &
in hac cognitione quam fides inspirat , nos me-
ipsos humiliter ex animo prosternimus , ac
demittimus coram eo ; oportebat etiam , ut
signum esset exterius , quo testaremur hos ve-
nerationis sensus soli Deo debitos : Atqui so-
lum Sacrificium cultum hunc potest significa-
re , si quidem cætera omnia testimonia , & ex-
terna signa observationis , & reverentiæ , quæ
Deo à nobis exhibentur , sive flectendo genua ,
sive ad eum dirigendo preces deferri possunt
etiam Angelis & hominibus : at Sacrificium

Tomus III.

K

Conc. Trid. De Sacrificio Missæ. l. 22. cap. 3. soli Deo reservatur, ac debetur. Et quamvis, ut ait Concilium Tridentinum, in honorem & memoriam Sanctorum nonnullas interdum Missas Ecclesia celebrare consueverit; non tamen illis Sacrificium offerri docet, sed soli Deo qui illos coronavit. Vnde nec Sacerdos dicere solet: Offero tibi Sacrificium, Petre & Paule; sed Deo de illorum victoriis gratias agens eorum patrocinia implorat, ut ipsi pro nobis intercedere dignentur in cœlis, quorum memoriam facimus in terris.

S. Augustinus nos docet, Sacrificium non posse offerri Martyribus, sed soli Deo. Quis audivit aliquando, ait, stantem Sacerdotem Dei. cap. 27. ad altare, etiam super sanctum Corpus Martyris ad Dei honorem cultumque constructum, dicere in precibus: Offero tibi Sacrificium, Petre, vel Paule, vel Cypriane, cum apud eorum memorias offeratur Deo, qui eos & homines & Martyres fecit.

Quod adhuc clare explicat Divus Augustinus, lib. 20. quem scripsit contra Faustum Manichæum. Populus Christianus, ait, memorias Martyrum religiosa solemnitate concelebrat, & ad excitandam imitationem, & ut meritis eorum consocietur, atque orationibus adjuvetur; ita tamen ut nulli Martyrum, sed ipsi Deo Martyrum sacrificemus, quamvis in memorias Martyrum constituamus altaria.

Divus Thomas rationem nos docet, cur Sacrificium soli Deo offerri possit, cum ait: 5. Tho. 2. 2. Exteriores actus Religionis ad interiores ordinantur: anima autem se offert Deo in Sacrificium, sicut principio sua creationis, & sicut finis sua beatificationis; & ideo sicut soli Deo summo debemus Sacrificium spirituale offerre, ita etiam soli Deo debemus offerre extiora Sacrificia.

De Sacrificio Missæ. Cap. I. 219

Non alteri visible Sacrificium offerendum D. Aug. de
esse neverimus, ait Divus Augustinus, quām Civit. Dei.
illi, cuius in cordibus nostris invisible Sa- lib. 10. cap.
cificium nos ipsi esse debemus. 19.

4. *Est Oblatio Deo facta ad profitendum*
supremum ejus in omnes creature dominium:
Et hic est omnium finis Sacrificiorum, quæ
sunt veluti tributa redditæ in testimonium sub-
jectionis nostræ, & plenariæ potestatis quam
Deus habet in nos. Hic finis meritum, & pre-
tium constituit actus Sacrificii instituti ad
summum Deo honorem exhibendum, profi-
tendo omnia ab ipso esse, & pro illius gloria
ad nihilum redigenda.

Dicitur *A legitimo Ministro*, quia ad om-
nes promiscuè non spectat offerre Sacrificium,
sed ad specialiter deputatos, ut personas publi-
cas, & præcipuos Ministros ad id peragendum
nomine totius populi. In lege naturæ id specta-
bat ad capita familiarum, ut ad Noë, Abra-
ham, & alios, aut ad eos quibus inspirabat
Deus, ut hoc munere fungerentur. In lege
scripta, Sacerdotium ad solam Aaron posteri-
tatem pertinebat juxta illud Exodi cap. 33.
Applica quoque ad te Aaron fratrem tuum D. Tho. 3. p.
cum Filiis suis de medio filiorum Israël, ut q. 81. art. 1.
Sacerdotio fungantur mihi. Sed in lege gra-
tiæ adoranda victima, quæ in nostris offertur
Altaribus, à solis Sacerdotibus immolati po-
test, qui hanc potestatem accipiunt dum ordi-
nantur. *Sacerdoti*, inquit Divus Thomas, *cum* D. Tho. 3. p.
ordinatur, confertur potestas hoc Sacramen- q. 81. art. 1.
tum consecrandi in persona Christi: per hoc
enim ponitur in gradu eorum quibus dictum
est à Domino, Hoc facite in meam com-
memorationem. Et ideo dicendum est, quod pro-
prium est Sacerdotum hoc confidere Sacra-
mentum.

K ij

Quæst. 5. Quare dicitur Rei externæ & sensibilis specialiter Deo consecrata?

Resp. Quia vic̄tima oblata debet fieri sacra, ex prophana, & per hanc consecrationem Deo singulariter dedicari; *Id enim significat sacrificare, ac sacram facere*, ut ait Divus Thomas 2. 2. q. 85. art. 3. ad 3. *Hæc consecratio, qua res Deo in Sacrificium oblatæ in veteri lege ipsi dedicabantur, fiebat diversis mysticis ceremoniis prolixè relatis in Levitico, quæ ceremoniæ figuræ erant, & umbræ ejus quod agitur in vero Sacrificio, quod in nostris offertur Altaribus; & per hanc consecrationem Sacrificium etiam differt à metis oblationibus, quæ hac consecratione, & dedicatione non egent.*

Quæst. 6. Quare dicitur: Per transmutationem, & veram rei oblatæ destructionem?

Resp. Per hoc, Sacrificium distinguitur à simplicibus oblationibus, ut enim ait Divus Thomas: *Sacrificia propriè dicuntur, quando circa res Deo oblatas aliquid sit, sicut quando animalia occidebantur, & comburebantur; quod Panis frangitur, & comeditur, & benedicitur.* Ratio necessitatis hujus destructionis in Sacrificio, est, quia offertur Deo ut solemnis protestatio subjectionis nostræ, quâ ipsum agnoscimus, ut supremum vitæ, & mortis Dominum; & hæc destructio, seu immolatio repræsentat supremam Dei in nos auctoritatem, nosque paratos esse ad perdendam vitam cùm Deo placuerit; & quia non licet nobis ipsis necem inferre, substituimus victimam in Sacrificio externo, ut ostendamus dispositionem in qua sumus, vitam nostram sacrificandi pro honore supremæ ejus debito Majestati. Huc accedit, quod omnia tam legis naturæ, quam scriptæ Sacrificia, repræsentabant Sacrificium Christi in Cruce peragendum,

De Sacrificio Missæ. Cap. I. 221

ut ait S. Augustinus his verbis: *Hujus veri S. Aug. lib. 10. de Civit. Dei. cap. 20.*
Sacrificii multiplicia, variaque signa erant
Sacrificia prisca sanctorum, cum hoc unum
per multa figuraretur: Atqui hoc Divinum
Sacrificium impletum est per destructionem,
& immutationem pretiosæ victimæ quæ oblata
fuit; oportebat igitur, ut Sacrificia perfice-
rentur per mortem, & destructionem diversa-
rum oblationum quæ Deo in Sacrificio offere-
bantur; cumque Sacrificium, quod in nostris
offertur Altaribus sit repræsentatio & innova-
tio Sacrificii in Cruce oblati, Sola offerendi scilicet 22. De
ratione diversa, ut ait Concilium Tridentini Sacrif. Missæ.
num, perfici debet per destructionem victi- cap. 1.
mæ oblatæ.

Quæst. 7. Oportet-ne Sacrificium exter-
num conjunctum esse cum Sacrificio interno?

Resp. Ut Sacrificium integrum sit, & per-
fectum, esse debet internum simul, & exter-
num: offerre Deo Sacrificium externum sine
interno, est offerre signum mendax, & um-
bram sine corpore, & eodem modo se gerere,
ac illi qui multa promittunt sine intentione illa
adimplendi, contra illud quod dicitur Joannis
cap. 4. Spiritus est Deus, & eos qui adorant D. Aug. de
eum, in Spiritu & veritate oportet adorare. Civit. Dei.
Hic est Dei cultus, ait Divus Augustinus, hac
lib. 10. cap. 4.
vera religio, hac vera pietas, hac tantum
Deo debita servitus. Et idem in Psalmum 77.
ait; Hoc enim colitur quod diligitur; unde
quia Deus rebus omnibus major, & melior
invenitur, plus omnibus diligendus est ut co-
latur, nec colitur ille nisi amando.

Quæst. 8. Quotuplex est Sacrificium?

Resp. Quadruplex. Primum est antonomasti-
cè Sacrificium Latriæ, aut adorationis seu
Latreuticum, quo agnoscimus supremum Dei
in omnes creaturas dominium; & hoc Sacri-

222 TRACTATUS V.

ficium in lege scripta fiebat per Holocausta, Levitici, cap. 6. Hac est lex Holocausti; cre-
mabitur in Altari tota nocte usque manè. Ad
ostendendum quod omnia quæ possidentur, à
Deo habemus. Hoc Sacrificium ex intimo
cordis affectu offerre debent Christiani, ait
S. Gregorius: *Cum enim quis aliquid suum
Deo vovet, & aliquid non vovet, Sacrificium
est. Cum verò omne quod habet, omne quod
vivit, omne quod sapit, omnipotenti Deo vo-
verit, Holocaustum est.* Et ibidem Homilia
12. ait. *Qui enim sic operantur ea qua Dei
sunt, ut tamen quadam, qua sunt faculi, non
relinquant, Sacrificium & non Holocaustum
offerunt: qui autem cuncta qua sunt mundi,
deserunt, & totam mentem igne divini amo-
ris incendunt: hi nimirum omnipotenti Domino
Sacrificium & Holocaustum sunt.*

Sacrificium actionis gratiarum, seu Eucha-
risticum, illud est quod offeratur Deo, ad ipsi
gratias agendum pro omnibus Beneficiis ac-
ceptis, quibus nos licet indignos quotidie
cumulat.

Oferimus etiam Deo Sacrificium propitia-
torium, ad ejus iram placandam, ad satis-
faciendum ejus justitiae, & ad obtinendum ve-
niā peccatorum.

Denique Sacrificium impetratorium illud
est, quo misericordiam Dei imploramus, ut
necessaria animæ & corporis largiatur. Hæc
tria postrema Sacrificia, fiebant in lege veteri,
per Sacrificia, quæ dicebantur pacifica, & per
expiatoria, aut diversas hostias pro peccatis;
Sacrificia pacifica instituta erat aut pro gratiis
acceptis, aut pro obtinendis, ac proinde erant
Eucharistica, aut impetratoria. Quatuor hæc
Sacrificia perfectissimo modo concurrunt in
Sacrificio, quod in Altari nunc offertur, ut

S. Greg. in
Ezechi. ho-
mil. 10.

ait S. Chrysostomus : *Omnia veterum Sacri-
ficia , nova superveniens gratia , uno complec-
titur Sacrificio.* S. Chrysost.
in Psal. 75.

Quest. 9. Tenemur-ne ex jure naturali
offerre Deo Sacrificia ?

Resp. Ut asserit Divus Thomas ; *Ex natu-
rali ratione procedit*, ut quemadmodum Do-
minis temporalibus aliqua offeruntur in re-
cognitionem dominii ; ita etiam Deo , tan-
quam supremo omnium Domino , quasdam
sensibiles res in signum debitæ subjectionis &
honoris offeramus : unde Sacrificiorum obla-
tio ad jus naturæ pertinet. Naturalis ratio dic-
tat homini , quod alicui superiori subdatur
propter defectus quos in seipso sentit , in qui-
bus ab aliquo superiori eget adjuvari & dirigi;
& quidquid illud sit , hoc est quod apud om-
nes dicitur Deus. Sicut autem in rebus natu-
ralibus naturaliter inferiora superioribus sub-
duntur : ita etiam naturalis ratio dictat homini
secundum naturalem inclinationem , ut ei quod
est supra hominem , subjectionem & honorem
exhibeat secundum suum modum ; est autem
modus conveniens hominis , ut sensibilibus
signis utatur ad aliqua exprimenda , quia ex
sensibus cognitionem accipit. Et ideo ex natu-
rali ratione procedit , quod homo quibusdam
sensibilibus rebus utatur , offerens eas Deo in
signum debitæ subjectionis & honoris. Hoc
autem pertinet ad rationem Sacrificii ; & ideo
ratio Sacrificii pertinet ad jus naturale.

Ideoque nulla est religio , sive vera sive
falsa , quæ non præceperit offerre Sacrificia in
signum subjectionis quæ Deo debetur. Ex quo
patet quam deploranda sit cæcitas Hæretico-
rum hujus temporis , qui negantes veritatem
Sacro sacrti Sacrificii Missæ , quod est unicum
Sacrificium exterius & visibile Christianorum.

K iiii

224 TRACTATUS V.

consequenter negant illud quod essentiam Religionis constituit.

Quæst. 10. Missa est-ne verum Sacrificium?

Resp. Missam esse verum Sacrificium de fide est in Concilio Tridentino definitum
scilicet. 21. De sub anathemate his verbis: *Si quis dixerit in Sacrif. Missæ. Missa non offerri Deo verum & proprium Sacrif. Can. 1.*

Primum Scripturæ argumentum petitur ex cap. 1. Malachiæ Prophetæ Sacerdotes Aaron
 neos sic increpantibus: *Non est mihi voluntas in vobis*, dicit Dominus exercituum, & munus
 non suscipiam de manu vestra: ab ortu enim
 solis usque ad occasum magnum est nomen
 meum in Gentibus, & in omni loco sacrificatur & offertur nomini meo *Oblatio munda*.

Quibus verbis Propheta prædictis; ut ait
S. Augustinus: Cessaturas victimas, quas in de Civit. Dei. umbra futurorum offerebant Iudei, & unum
cap. 3. Sacrificium à solis ortu usque ad occasum, sicut jam fieri cernimus oblaturas in Sacro-sancto Missæ Sacrificio quod offertur ab omnibus Christianis.

Neque valet, quod contendunt Hæretici, præfatum illud vaticinium de Sacrificio Crucis intelligendum esse: referuntur enim ex genuina significatione vocis Hebraicæ *Mincha*, quam consultò & sancti Spiritus afflato adhibuit Propheta, ut aperte significaret in cruentum Eucharistiae Sacrificium. Nam *Mincha* nihil erat aliud, quam Sacrificium farinæ, & Panis, ut videre est Levitici cap. 2. quod proinde sua specie, & forma, Eucharistiae Sacramentum pariter, & Sacrificium luculenter adumbrabat: si quidem cum hujusmodi Sacrificio farinæ, *Mincha* scilicet, quotidie libabantur vinum in jugi Sacrificio Agni, juxta

De Sacrificio Missæ. Cap. I. 225

Ilegem, Exodi 29. & 40. quo repræsentabatur altera Eucharistiae species, scilicet vini, sub qua ex vi verborum consecrationis sanguis Christi ponitur & immolatur, quemadmodum eorumdem verborum vi ejusdem Christi Corpus sub Panis specie præsens sistitur.

In Sacrificio Crucis nihil tale cernitur; neque enim in illo farina, & Panis offertur, nec vinum libatur: ergo Propheta nominatim expressit, novum illud, quod prænunciabat Sacrificium per vocem Hebraicam *Mincha*, ut se Sacrificium in Pane & vino perficiendum, & ideo à Crucis Sacrificio diversum innuere, & prædicere liquidè declararet. Nam omnes Catholici profitentur sanguinolentum Crucis Sacrificium adumbratum fuisse in cæde animalium, quæ in veteri lege ex Divina institutione sacrificabantur; sed incruentum novi Testamenti Sacrificium in aliis Sacrificiis, & in iis potissimum, in quibus Panis & vinum offerrebatur, esse adumbratum afferunt, & credunt.

Quare Concilium Tridentinum congruenter universal traditioni declaravit novi Testamenti Sacrificium, *Esse mundam illam oblationem* Sess. 22. De *nem, quæ nulla indignitate, aut malitia* Sacrif. Missæ. *offerentium inquinari potest, quam Dominus* cap. 1. *per Malachiam nomini suo, quod magnum futurum esset in Gentibus, in omni loco mundam offerendam prædixit.*

Secundum hujus veritatis argumentum sumitur ex Apostolo, Epistola ad Hebreos, cap. 9. *Christus factus est Pontifex in eternum, secundum ordinem Melchisedech.* Scilicet quod sicut Melchisedech Panem, & vinum Deo in Sacrificium obtulit, ita in ultima Cœna Dominus noster Jesus-Christus obtulit Deo Patrium Corpus & sanguinem in Sacrificium sub-

speciebus Panis, & vini. Ita explicant sancti Patres hunc Apostoli locum. S. Cyprianus lib. 2. Epist. ad Cæciliū. S. Ambrosius lib. 5. De Sacram. cap. 1. S. Hieronymus, in Epist. ad Marcellam. S. Augustinus lib. 1. contra adversarium Legis & Prophetarum, & alii.

Sufficiet ad institutum nostrum testimonium sanctorum Irenæi, & Ambrosii adducere.

S. Irenæus qui vivebat in fine 2. saeculi sic ait:

S. Irenæus, „Eum qui est ex creatura Panem accepit, & lib. 4. cap. „gratias egit dicens: *Hoc est Corpus meum;* & 3²⁹ „Calicem similiter qui est ex ea creatura quæ „est secundum nos, suum sanguinem confessus. „est, & novi Testamenti novam docuit obla- „tionem, quam Ecclesia, ab Apostolis reci- „piens, offert Deo in universo mundo, ei qui „alimenta nobis præstat, primitias suorum mu- „nerum: de quo & in duodecim Prophetis Ma- „lachias sic præsignificavit: *Non est mihi vo-* „*luntas in vobis,* dicit Dominus omnipotens, & „*Sacrificium non accipiam de manibus vestris.* „*Quoniam ab ortu solis usque ad occasum,* no- „men meum glorificatur inter Gentes, & in „omni loco incensum offertur nomini meo, & „*Sacrificium purum.* *Quoniam magnum est no-* „men meum in Gentibus, dicit Dominus omni- „potens: Manifestissime significans per hæc, „*quoniam prior quidem populus cessavit offerre* „Deo: omni autem loco Sacrificium offertur „Deo, & hoc purum, nomen autem ejus glo- „rificatur in Gentibus.

Sanctus autem Ambrosius in precationibus „ante Missam, sic ait: *Ego, Domine, memor* „venerandæ Paßionis tuæ accedo ad Altare tuū, „licet peccator, ut offeram tibi Sacrificium „quod tu instituisti, & offerri præcepisti in tui „commemorationem pro salute nostra.

Quæst. II. Quomodo intelligendum est

De Sacrificio Missæ. Cap. I. 227

quod dicit Apostolus ad Hebreos. cap. 10.
*Christus un*t* oblatione consummavit in aeternum sanctificatos?* Etenim Sacrificium, quod Christus in Cruce obtulit Patri virtutem habet infinitam, & aeternam, quæ sola sufficit ad nostram sanctificationem. Unde inferunt Heretici, quod sola oblatio Christi in Cruce sufficit sine alio Sacrificio?

Resp. Ex his verbis tantummodo inferri potest quod ait Divus Thomas in hunc locum;
Quia scilicet hostia Christi, qui Deus est & homo, habet virtutem aeternam sanctificandi. Quo non obstante tenemur hoc Sacrificium offerre ad obediendum Christo Domino, id nobis in Evangelio precipienti, cum ait: *Hoc facite in meam commemorationem, & ut haec merita nobis applicentur.*

Id solidè explicat Concilium Tridentinum his verbis: *Vt sua Ecclesia visibile, sicut hominum natura exigit, relinquere Sacrificium, quo cruentum illud semel in Cruce peragendum repræsentaretur, ejusque memoria in finem usque saeculi permaneret, atque illius salutaris virtus in remissionem eorum, quæ à nobis quotidie committuntur, peccatorum applicareretur.*

Idem asserit Divus Augustinus relatus in Canone: *Semel, inquit, immolatus est Christus in semetipso, id est, ut ait Glossa, passus in propria persona in forma humana, & tamen quotidie immolatur in Sacramento.*

Divus Ambrosius relatus in Canone ait: *In Christo semel oblata est Hostia ad salutem aeternam potens. Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus? Sed ad recordationem mortis ejus.*

S. Thomas hanc confirmat veritatem ex Ecclesiæ collecta in Missa. *Quoties hujus*

K vi

cc. Cone. Trid.
dent. sess.
cc. 22. De Sa-
crif. Missæ
cap. 1.

cc

228 T R A C T A T U S V.

Hoſtia commemoratione celebratur, opus noſtrae Redemptionis exercetur.

Quæſt. 12. Quomodo intelligendum est illud Apostoli ad Hebræos cap. 7. Et alii quidem plures facti sunt Sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere. Hic autem eo quod maneat in æternum, sempiternum habet Sacerdotium; unde & salvare in perpetuum potest accedentes per ſemetipſum ad Deum, ſemper vivens ad interpellandum pro nobis?

Reſp. Facile eſt explicare hunc Apostoli locum, ſi dicamus cum omnibus Catholicis, Sacerdotes qui ſunt in Ecclesia, non ſuccedere Christo Domino, cum propriè loquendo ille ſolus ſit unicus & principalis Sacerdos, & alii non offerant Sacrificium, niſi ut Ministri, & instrumenta Christi: & ideo non offerunt Sacrificium, neque confeſcāt nomine proprio, propriaque authoritate, ſed nomine & authoritate Iesu-Christi. *Nunca autem*, ait S. Augustinus, relatus in Can. *Sicut ipſe eſt qui baptizat, ita ipſe eſt, qui per Spiritum sanctum hanc ſuam efficit Carnem, & transit vi- num in ſanguinem.*

*Can. Vtrum.
De Conſecr.
diſt. 2.*

Et Divus Gregorius relatus in Can. ait:
Can. Multi, „Heu, in quām magnum laqueum incident, ut divina & occulta Mysteria plus ab aliis ſanctificata poſſe fieri credant; cum unus idem que Spiritus-Sanctus in Ecclesia diſfusa per totum orbem terrarum incomprehensibiliter ea Mysteria & occultè atque inviſibiliter, & operando ſanctificet, & benedicendo benedictat.

Discrimen igitur inter veteris legis Sacerdotes, qui parentibus ſuccedebant, & Sacerdotes Legis novæ eſt, quod Sacerdotes antiquæ legis progenitoribus ſuccedentes, non erant eorum

De Sacrificio Missæ. Cap. II. 229

Ministri, sed eorum successores in officio Sacerdotali, quod pari autoritate administrabant qua prædecessores: at in lege Evangelica, Christus solus est principalis Sacerdos, qui semper actu offert Sacrificium ubicumque offeratur; & qui Sacerdotum nomen, & munus habent, non sunt Christi successores, neque illud exercent proprio nomine, neque eadem cum Christo autoritate, sed solum *Pro Christo legatione funguntur*; ut ait Apostolus I. ad Corinth. cap. I.

Et ut ait Divus Thomas: *Sacerdos consecrat hoc Sacramentum, non virtute propria, sed sicut Minister Christi in cuius persona consecrat hoc Sacrificium.* Denique Concilium Florentinum in Decreto Unionis. *Sacerdos in persona Christi loquens, hoc Mysterium conficit.*

C A P U T II.

De Ministro Sacrificii Missæ, & de Dispositionibus ad illud requisitis.

Quæst. I. **Q** UIS NAM est Minister Sacrificii Missæ?

Resp. Sacerdos solus est Minister legitimus Sacrificii Corporis, & sanguinis Christi Domini, quod in Altari offertur, ut patet ex variis Ecclesiæ Conciliis Nicæno, in quo legitur:

Pervenit ad sanctum Concilium, quod in locis Conc. Nicæ quibusdam & civitatibus, Presbyteris Sacra- num. Can. 14 menta Diaconi porrigan: hoc neque regula, neque consuetudo tradidit, ut hi qui offerendi Sacrificii potestatem non habent, his, qui offerunt Corpus Christi, porrigan. Ex quo patet, quod Diaconi, qui primi sunt Ministri

230 TRACTATUS V.

post Presbyteros in Ecclesia, non habent potestatem offerendi Sacrificium.

Cone. Trid.
scil. 22. De
Sacrif. Missæ.
Can. 2.

Et Concilium Tridentinum ait: *Si quis dixerit illis verbis, Hoc facite in meam commemorationem, Christum non instituisse Apostolos Sacerdotes, aut non ordinasse, ut ipsi, aliqui Sacerdotes offerrent Corpus & sanguinem suum, anathema sit.*

S. Cypria.

Epist. 63.

S. Cyprianus ait: Nam si Jesus-Christus Dominus & Deus noster, ipse est summus Sacerdos Dei Patris, & seipsum primus Sacrificium Patri obiulit, & hoc fieri in sui commemorationem præcepit; utique ille Sacerdos vice Christi verè fungitur, qui id quod Christus fecit, imitatur.

Ex quo patet, solum Sacerdotem esse legitimum Ministrum Sacrificii Missæ, quod Dominus noster Jesus-Christus instituit præcipiendo Sacerdotibus, ut illud offerrent in sui memoriam.

Quest. 2. Omnes Christiani debent-ne offerre Sacrificium Deo?

Resp. Cum duplex sit Sacrificium, interius scilicet, & exterius: certum est quod Sacrificium interius, quod in integra & universalí oblatione quam Deo exhibemus in cordibus nostris consistit, non solum offerri debet à Sacerdotibus, sed etiam ab omnibus fidelibus, qui quantum in ipsis est profitentur hoc modo supremum creatoris dominium. At Sacrificium Religionis exterius, quod peragitur ad solemniter repræsentandum Sacrificium internum, perfectamque erga Deum subjectionem, quodque nihil aliud est, quam Missæ Sacrificium, non debet, neque potest visibiliter & externo ministerio offerri, nisi à Ministris ad id specialiter deputatis. Debent quidem omnes Christiani corde, & voluntate cum Sacerdote uni-

De Sacrificio Missæ. Cap. II. 232

& unà cum illo interiùs, & modo invisibili eamdem offerre victimam, quam externo riu Sacerdos Deo offert; quare Sacerdos ante consecrationem conuersus ad Fideles, ipsos admonet his verbis: *Orate Fratres, ut meum ac vestrum Sacrificium acceptabile sit apud Deum Patrem omnipotentem:* Et, ut ait S. Petrus Damiani in opusculo de Dominus vobis-
cum. cap. 8. *A cunctis Fidelibus, non solum viris, sed mulieribus Sacrificium illud laudis offertur, licet ab uno specialiter offerri Sacerdote videatur.* Et in hoc sensu S. Augustinus Missam vocat *Sacrificium Christianorum.*

S. Aug. lib.
10. De Civit.
Dei. cap. 6.

Et summus Pontifex Innocentius III. Non solum offerunt, inquit, Sacerdotes, sed & universi Fideles. Nam quod specialiter adimpletur Ministerio Sacerdotum, hoc universaliter agitur voto Fidelium. Et hac de causa Fideles omnes dicuntur Sacerdotes in multis locis Scripturæ. In Apocalypsi cap. 1. *Lavit nos à peccatis nostris in sanguine suo, & fecit nos regnum & Sacerdotes Deo & Patri suo.* Et I. Petri. cap. 2. *Ipsi tanquam lapides vivi super adificamini domus spiritualis, Sacerdotium sanctum, offerre spirituales Hostias acceptabiles Deo per Iesum-Christum.* Unde videmus, quod Sacro-sanctum Missæ Sacrificium offeratur ab omnibus Fidelibus modo spirituali & invisibili; sed illud idem Sacrificium impletur exteriùs à solis Sacerdotibus qui vices Christi gerunt, cujus sunt Ministri visibles, qui consecrant super Altare illam divinam Hostiam per verba quæ præscripsit illis Dominus Jesus-Christus, & illud offerunt solemniter Patri æterno propriis manibus.

Quæst. 3. Sacerdos degradatus potest ne validè Sacrificium Missæ offerre?

Resp. Certum est posse, quia, ut ait Divus

Innocent. III.
De Myst. Mis.
Æ. lib. 3. c. 6.

232 TRACTATUS V.

D. Tho. 2. Thomas: *Potestas consecrandi Eucharistiam*,
 p. q. 8. " pertinet ad characterem Sacerdotalis ordinis:
 art. 8. " character autem quilibet, quia cum quadam
 " consecratione datur, indelebilis est; sicut &
 " quarumcumque rerum consecrationes perpe-
 " tuæ sunt, nec amitti, nec reiterari possunt.
 " Unde manifestum est, quod potestas conse-
 " crandi non amittitur per degradationem; &
 " sic patet, quod Sacerdos degradatus potest
 " confidere hoc Sacramentum. Quod tamen non
 potest sine gravi peccato.

Quæst. 4. Sacerdos qui patitur morbum
 comitiale, seu caducum, debet-ne cele-
 brare Missam?

S. Tho. 3. Resp. Divus Thomas sic respondet: *Dicen-*
p. q. 8. dum quod debilitas vel ægritudo superveniens
att. 10. ad 3. Ordini Sacerdotali, ordinem non tollit: execu-
 tionem tamen Ordinis impedit quantum ad
 consecrationem Eucharistiae. Quandoque qui-
 dem propter impossibilitatem executionis, si
 privetur oculis, aut digitis, aut usu linguae.
 Quandoque autem propter periculum, sicut
 patet de eo qui patitur morbum caducum, vel
 etiam quamcumque alienationem mentis.
 Quare Alexander II. relatus in Can. consultus
 à Gebonardo Vivariensi Archiepiscopo, utrum
 Presbyter posset Missarum solemnia celebrare
 qui morbum patiebatur caducum: *Consuli-*
Can. In litteris. 7. q. 2. *mus*, inquit, *ut si frequenter hoc morbo tan-*
gitur à Missarum celebratione modis omnibus
prohibeatur: indecens enim est & pericolosum;
ut in consecratione Eucharistiae morbo victus
epileptico cadat.

Quæst. 5. Quid agendum est cum Sacerdos
 moritur ante vel post consecrationem, aut
 propter aliquam infirmitatem nequit Hostiam
 consummare?

Resp. His incommodis occurrit Ecclesia in:

De Sacrificio Missæ. Cap. II. 233

Rubricis Missalis de defectibus accident. dum
ait: *Si Sacerdos ante consecrationem graviter* “
infirmetur, vel in syncopen inciderit, aut mo- “
riatur, prætermittitur Missa: si post conse- “
crationem Corporis tantum, ante consecra- “
tionem sanguinis, vel utroque consecrato, id “
accidit, Missa per alium Sacerdotem explea- “
tur ab eo loco, ubi ille desit, & in casu ne- “
cessitatis, etiam per non jejunum. “

Quod etiam determinatum fuit in Concilio
Toletano relato in Can. *Nihil. 7. q. 1.*

Quæst. 6. Sacerdos, qui consecrat Sacra-
mentum Eucharistiæ, tenetur ne Sacramen-
tum percipere?

Resp. Certum est teneri, ut definitum fuit
in Concilio Toletano relato in Can. in quo sic
habetur: *Quotiescumque sacrificans Corpus &* “
sanguinem Jesu-Christi Domini nostri in Alta- “
rio immolat, toties perceptionis Corporis, & “
sanguinis Christi, participem se præbeat. “
Can. Relat.
tum. De
Consecr.
dist. 23

Quæst. 7. Quomodo se gerere debet Sa-
cerdos cùm ante vel post consecrationem re-
cordatur se aliquid manducasse, aut bibisse,
vel esse in peccato mortali, imò aliqua vinclum
excommunicatione, quarum rerum non me-
minerat priusquam Missam inciperet?

Resp. Dicendum, ait Divus Thomas, *quod* “
nbi difficultas occurrit, semper est accipien- “
dum illud quod habet minus de periculo: ma- “
ximè autem periculum circa hoc Sacramen- “
tum est, quod est contra perfectionem hujus “
Sacramento, quia hoc est immane sacrilegium, “
minus autem est illud quod pertinet ad quali- “
tatem sumentis. Et ideo si Sacerdos recorda- “
tur se aliquid comedisse, vel bibisse, nihil- “
minus debet perficere Sacrificium, & sumere “
Sacramentum: similiter si recordetur se pecca- “
tum aliquid commississe; debet pœnitere cum “

» proposito confitendi & satisfaciendi. Et sic non
 » indignè , sed fructuosè sumet Sacramentum.
 » Et eadem ratio est , si meminerit se excom-
 » municationi cuicunque subjacere ; debet enim
 » assumere cum proposito humiliter absolutio-
 » nem petendi ; & sic per invisibilem Pontificem
 » Jesum-Christum absolutionem consequetur,
 » quantum ad hunc actum , quòd peragat divina
 » Mysteria. Si verò ante consecrationem alicu-
 » jus prædictorum sit memor , tutius reputarem
 » (maximè in casu manducationis & excommu-
 » nicationis) quòd Missam inceptam deterereret,
 » nisi grave scandalum timeretur.

Ex hac Divi Thomæ doctrina , sequitur.
 Primò , quod si Sacerdos per errorem , aut in-
 cogitantiam aquam non vinum in Calicem se
 infudisse & consecrassè in ipsa communione,
 etiam post aquæ sumptionem , deprehenderit,
 tenetur vinum cum aqua , ut fieri solet in Ca-
 licem infundere , & incipiendo ab hisce Cano-
 nis verbis : *Simili modo , &c. consecrare* , &
 licet non jejunus b'bere : quia consecratio vini
 pertinet ad Sacrificii consummationem & inte-
 gritatem , quæ quidem cùm ad jus divinum
 pertineat , legi Ecclesiasticæ , quâ jejunium
 naturale Sacerdotibus & Laïcis communican-
 tibus indicitur , præponderat.

Præterea potest Sacerdos non jejunus sumere
 Eucharistiam , si id debita Sacramento rever-
 rentia postulet. Si , v. g. prospiciat , Hostias
 in Tabernaculo inclusas ab Infidelibus , aut
 Hereticis , aut à Militibus conculcandas esse ;
 eas omnes , quas aliter ab imminentibus con-
 tumeliis præservare non potest , etiam fracto
 naturæ jejunio , sumere poterit.

Quæst. 8. Potest-ne Sacerdos absque pec-
 cato abstinere omnino à celebratione Missæ ?

Resp. Non potest , quia , ut ait Divus Tho-

De Sacrificio Missæ. Cap. II. 235

mas; *Vnusquisque tenetur uti gratia sibi data,* *cc S. Th. 3. q. 82. art. 10.*
cūm fuerit opportunum, secundūm illud 2. ad
Corinth. 6. Hortamus ne in vacuum gratiam *cc*
Dei recipias. Opportunitas autem Sacrifi- *cc*
cium offerendi, non solūm attenditur per *cc*
comparationem ad Fideles Christi, quibus *cc*
oportet Sacraenta ministrari; sed principali- *cc*
ter per comparationem ad Deum cui conse- *cc*
cratione hujus Sacramenti Sacrificium offer- *cc*
tur. Unde Sacerdoti, etiamsi non habeat cu- *cc*
ram animarum, non licet omniō à celebra- *cc*
tione cessare. *cc*

Quare Concilium Tridentinum ait: Curet *cc Sess. 23. de*
Episcopus, ut Sacerdotes saltem diebus Domini- *cc Ref. c. 14.*
cis, & Festis solemnibus: Si autem curam ha- *cc*
buerint animarum, tam frequenter ut suo mu- *cc*
neri satisfaciant, Missas celebrent. *cc*

Et Divus Carolus, fidelissimus Concilii Tri-
dentini obſervator, ait: Tridentini etiam *Autor. p. 1.*
Concilii authoritatem fecuti, præcipimus Sa- *cc de frequē-*
cerdotibus, cuiuscumque gradus, conditionis *cc ti divini*
& dignitatis illi sint, ut Dominicis & reliquis *cc Sacrificii*
Festis diebus, Missam celebrare non omittant: *cc oblatæ*
Curatis verò ut præterea ter in hebdomada, *cc*
aut eò etiam sapientius quò vel loci consuetudo, *cc*
vel necessitas crebriorem divini Sacrificii usum *cc*
postulabit. *cc*

Quæſt. 9. Cūm Sacerdotes in ordinatione
proferunt unā cum Episcopo verba consecra-
tionis, consecrant-ne omnes, an solus Epis-
copus?

Resp. Innocentius III. hanc difficultatem
clarè explicat his verbis: Cūm interdum uni *cc Innoc. III.*
Pontifici multi Sacerdotes concelebrent, si *lib. 4. de*
foris non omnes simul consecratoria verba *cc Myst. Mis-*
pronuntiant: Quæritur an ille solus conficiet, *cc cap. 25.*
qui primus pronuntiat; quid ergo cæteri fa- *cc*
ciant? an iterant Sacramentum? Poterit ergo *cc*

„contingere, quod ille non conficit, qui cele-
„brat principaliter, & ille conficit qui secun-
„dariò celebravit: & sic pia celebrantis intentio,
„vel devotio frustrabitur. Sane dici & reponeri
„probabiliter potest, quod sive prius sive poste-
„rius proferant Sacerdotes, referri debet eorum
„intentio ad instans prolationis Episcopi cui
concelebrant.

S.Th. in 4 „ Idem affirmat Divus Thomas: *Dicendum,*
sent. dist. „ *quod sicut Innocentius dicit, omnes*
13. art. 2. „ *inquit, celebrantes debent intentionem referre ad illud*
in respons. „ *ad 2. q. instans in quo Episcopus verba profert. Et sic*
“ *Episcopi intentio non defraudatur, nec aliquis*
“ *ibi facit quod factum est.*

Quæst. 10. Quomodo se præparare debent
Sacerdotes ad sacrum Missæ Sacrificium cele-
brandum?

Resp. Sancti Patres id nobis luculenter in-
nuunt, & exemplo suo nos docuerunt. Et primò,
S.Chrysost., „ S. Chrysostomus. *Quantam verò, inquit, ab*
De Sacerd. „ *eo integritatem exigemus? quantam religio-*
lib. 6. c. 3. „ *nem? Considera enim quales manus hæc ad-*
“ *ministrantis esse oporteat; quam lingua*
“ *quæ verba illa effundat; qua deinde re non pu-*
“ *riorem sanctioremye esse conveniat animam,*
“ *quæ tantum illum tamque dignum Spiritum*
“ *recepit? Per id tempus & Angeli Sacerdoti*
“ *adstant, & cœlestium potestatum universus*
“ *ordo clamores excitat; & locus Altaris vici-*
“ *nus, in illius honorem qui immolatur, Ange-*
“ *lorum choris plenus est: id quod credere*
“ *abunde licet, vel ex tanto illo Sacrificio, quod*
“ *tunc peragitur.*

Petrus Ble- Et Petrus B'esenfis ait: *Verbum Prophetæ*
ſensis. De Vi- *est mundani qui fertis vasa Domini. Quan-*
ra & moribus *tò mundiores esse oportet, qui in manibus, &*
Clericorum, *in corpore portant Christum, quibus Apostolus*
& Epistola *dicit: Empti estis pretio magno, glorificate*
ad Richard

De Sacrificio Missæ. Cap. II. 237

& portate Christum in corpore vestro. *Sacerdotum Episcopum.*]
dotem hoc sentire oportet, quod & in Christo ^{123.}
Iesu, non solum, ut se per humilitatem exci-
naniat, sed ut crucifixionem Domini repra-
sentans stigmata ejus portet in corpore suo, &
in ore cordis seipsum Domino crucifigat. Ver-
bum Salomonis est, Sedisti ad mensam divi-
tis, scito quia eadem te præparare oportet.
Nam & in Levitico Sacerdos pellem Hostię
retinet, quia ordo Sacerdotalis expostulat, ut
dum in mensa Altaris Hostiam immolat salu-
tarem, quadam contritionis Cruce, Hostia se
conformet. Humanè explicare non potest,
cum quanta reverentia suscipi debet Corpus
Christi.

Tandem S. Dionysius convictus de sanctitate
necessaria ad illud divinum Sacrificium offe-
rendum ait: *Eos qui ad Sacra menta cælestia* ^{cc S. Dionys.}
conficienda accedunt, eâ oportet esse mundi- ^{Eccl. Hie-}
tâ, ut ipsas quoque animæ extremas imagi- ^{cc rarch, c. 3.}
nies purgatas habeant: ideo his demùm tam ^{cc}
augusta patere Mysteria, qui ad divini, ac ^{cc}
Deifici habitus immobilitatem vimque actuo- ^{cc}
sam pervenere, qui soli Deo unicè adhærent, ^{cc}
quique omnino irreprehensibiles sint atque im- ^{cc}
maculati.

Sancti Patres passim de his præparationibus
disertè, & fortiter loquuntur; & valdè deflen-
da est crassa aliquorum Sacerdotum negligen-
tia, qui nullo modo se ad tantum Sacrificium
celebrandum dignè disponere student. *Curis* ^{s. Cardinalis}
secularibus indifferenter inseruiunt, ait sanctus ^{Petr. Damia-}
Cardinalis Petrus Damiani, ab otiosis se ser- ^{ni. Opusc. 6.}
monis ineptiis non compescunt: imò per lites, ^{Contra insit.}
& iurgia frequenter à proximerum suorum ^{& Ignavi. Cler-}
*charitate resiliunt; & cum livoris vel cuius-
libet terrena concupiscentia flammas in suis* ^{ric. cap. 13.}
pectoribus fervere non nesciunt, venerandis

238 T R A C T A T U S V.

tamen Altaribus impudenter ingerunt, & ab offerendi Sacro-sancti libaminis Ministerio non recedunt.

S. Bonav. „ Proba te ipsum , ait Divus Bonaventura , ex lib. De Præ-
parat. ad „ quanta charitate , & quali fervore accedis:
Missam.c. 5. „ non solūm enim mortalia vitanda sunt , sed etiam venialia peccata per negligentiam , &
„ otium multiplicara , & etiam per inconsidera-
„ tionem ac per distractionem dissolutæ vitæ &
„ malæ consuetudinis , licet non occidant ani-
„ mām , tamen reddunt hominem tepidum , gra-
„ vem , & obnubilatum , & indispossum , &
„ ineptum ad celebrandum.

Sed in primis Sacerdotes ante celebrationem scrutari convenit , utrum vitam sancto statui conformem ducent ? utrum à vitiis & desideriis sacerularibus abhorteant ? utrum castitatem studiosè illæsam servent ? utrum in Ecclesia Dei , juxta talentum à Deo sibi creditum , fideliter operentur ; ut enim ait Divus Bernard. Bernardus : Regnum Dei non dabitur otiosis , De Mod. bene sed in servitio Dei studiosis . Quod si illorum vivendi.Serm. conscientia illis non remordet , oportet ut per actus humilitatis & Sacrificii interioris seipso ad celebrandum sanctum Missæ Sacrificium disponant , quasi victimæ.

Quæst. II. Quænam consideratio videtur efficacior ad excitandum Sacerdotis devotionem , dum ad Missam celebrandam accedit ?

Resp. Debet principaliter attentè considerare dignitatem Mysterii quod ministerio suo confici debet ; Et quia , ut ait Divus Antoni-

S. Ant. 3. „ nus , meditatio Passionis Christi multum est p. tit. 13. § „ induciva devotionis super alia : Unde Bernar-
98. dus , Super omnia te mihi reddit amabilem , ô bone Jesu ! Calix quem bibisti , opus redemp-
„ tionis nostræ , hoc & devotionem nostram fa-
„ cilius allicit , dulcius urit , & fortius stringit.

De Sacrificio Missæ. Cap. II. 239

Ideo accedenti ad Communione multum
congruit ipsam meditari.

Hujus rationem affert S. Augustinus relatus
in Can. his verbis : *Quia morte Domini liberati sumus, hujus rei memores in edendo & potando Carnem & sanguinem debemus esse.*
Et ita Sacerdos debet vestimentis Sacerdotalibus supervestiri cum eisdem dispositionibus,
ac si ad Calvarium ascenderet, cum Deo offerre debeat idem Sacrificium, quod Dominus noster Jesus-Christus in Cruce obulit & quod de novo offert manibus Sacerdotum modo incruento.

Quanta cura adhibenda sit, ait Concilium Tridentinum, ut sacro-sanctum Missæ Sacrificium omni Religionis cultu ac veneratione celebretur, quivis facilè existimare poterit qui cogitarit maledictum in facris Litteris eum vocari qui facit opus Dei negligenter: quod si necessariò fatemur, nullum aliud opus adeo sanctum ac divinum à Christi Fidelibus tractari posse, quam hoc ipsum tremendum Mysterium, quo vivifica illa Hostia, qua Deo Patri reconciliati sumus, in Altari per Sacerdotes quotidianè immolatur; satis etiam appareat, omnem operam & diligentiam in eo ponendam esse, ut quanta maxima fieri potest, interiori cordis munditia & puritate, atque exteriori devotionis ac pietatis specie peragatur.

Quast. 12. Quasham alias dispositiones afferre debet Sacerdos priusquam celebret?

Resp. Ut ait S. Carolus: Sacerdotes antequam celebrent, se colligant, & orantes mentem in tanti Ministerii cogitatione desigant. Antequam ad Altare accedant, Missam perlegant, & singulas partes ita præparatas & notatas habeant, ut celebrantes neque errent, neque hæreant.

Can. *Quia morte. De Consecr. dist. 2.*

Conc. Trident. sess.

22. De Sa-

crif. Mis-

sæ, Decre-

to de ob-

servat. in |

celeb. Mis-

sæ,

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

240 TRACTATUS V.

„ Sacris vestibus induiti cum nemine collo-
 „ quantur , neque loquentibus dent aures : men-
 „ temque & oculos ab omnibus amoveant , qui-
 „ bus distrahi possint : Neque à Sacrificia exeant,
 „ nisi cùm ad Altare eundum erit , quòd tunc
 „ graviter & modestè fiat. In Altari ne in mora
 „ sint Sacrificio cuijutvis expectandi gratiâ ; ne-
 „ ve ob eandem causam Missâ inchoatâ sub-
 „ sistant , aut ejus initium reperant. Neve si Pa-
 „ rochi sint , cuju' quam gratiâ tunc Missam an-
 „ ticipent , aut differant : sed illam eâ potissi-
 „ mûm horâ celebrent , quæ populo magis ac-
 „ commodata sit ; neve concionem , quam in ea
 „ habere debent , ullo modo omittant.